
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

            
 

HOTĂRÂREA NR.  15/20241 
privind analiza stadiului  de înscriere a datelor în registrul agricol al Municipiului 

Hunedoara, pentru trimestrul IV al anului 2023, precum și stabilirea măsurilor pentru 
eficientizarea acestei activități 

      Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
       Analizând Proiectul de hotărâre nr. 19/15.01.2024, Referatul de aprobare al Primarului 
Municipiului Hunedoara nr.2900/15.01.2024 privind analiza stadiului  de înscriere a datelor în 
registrul agricol al Municipiului Hunedoara, pentru trimestrul IV al anului 2023, precum și 
stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activități, precum și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr. 2901/15.01.2024; 

        Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 7033/30.01.2024, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 5877/25.01.2024, precum şi al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 6949/30.01.2024; 

    În conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, 
cu modificările și completările ulterioare, ale art.7 alin. (4) din Normele tehnice privind modul 
de completare a registrului agricol pentru perioada 2020-2024, aprobate prin Ordinul nr. 
25/1382/37/1642/14297/746/20/2020; 
         În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. s), alin. (14) și ale art. 139, 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   
 

H O T Ă R Ă Ş T E:    
    

      Art.1.- Se ia act de stadiul de înscriere a datelor în registrul agricol al Municipiului 
Hunedoara, pentru trimestrul IV al anului 2023, conform Anexei nr. 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art. 2. - Se aprobă programul de măsuri pentru eficientizarea activităţii de înscriere a 
datelor în registrul agricol al Municipiului Hunedoara, conform Anexei nr. 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art. 3. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în 
termenul prevăzut de lege. 
         Art.4.– Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, 
Direcției Amenajarea Teritoriului și Urbanism Arhitect Șef, Compartiment Registru Agricol, 
Aplicarea Legilor Fondului Funciar, Topografie și Cadastru, Serviciului Relații cu investitorii, 
Comunicare, promovare, Compartimentului Audit Intern, Serviciul Informatică, tehnică de 
calcul, încasări, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, 
Relația cu Mediul Asociativ. 

Hunedoara, la 31.01.2024 
PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ  

Laura-Valentina Borca Lucan 
 

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                           SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                      Militon Dănuț Laslău  

                                                 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi  “pentru“,  
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea simplă. 
 


